23RS0058-01-2019-002090-25

Дело № 1-135/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сочи 15 июля 2019 года

Судья Хостинского районного суда г.Сочи Краснодарского края ФИО4

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Хостинского района города Сочи Новиковой В.А.,

подсудимого ФИО5

защитника – адвоката Шалонько О.А., 

представившей удостоверение № 6646 и ордер № 008177,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Реутской М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Хостинского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее пециальное образование, холостого,имеющего несовершеннолетнюю дочь - ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно не работающего, военнообязанного, ранее судимого приговором м/с с/у № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1, ст. 119 и ч. 1 ст. 119 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УПК РФ путем частичного сложения назначенного наказания в виде обязательных работ на 300 часов, судимость не погашена, к отбытию наказания не приступал, обвиняемого 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 согласно исполнительного документа: судебного приказа, выданного Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка —ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части со всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ Сочинским межрайонным отделом судебных приставов 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> в отношении ФИО1 на основании вышеуказанного исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП. За неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> гр. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. После привлечения к административной ответственности в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ должник самостоятельно произвел оплату в счет погашения алиментов в пользу ФИО3 в размере 1500 рублей, что является несоизмеримым с общим размером задолженности. ФИО1, достоверно зная о своей обязанности по исполнению решения суда и о возбуждении в отношении него исполнительного производства об уплате алиментов‚ имея единый умысел направленный на неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринял, на учет в Центр занятости населения 

<

адрес> не встал‚ добровольно алименты не выплачивает, иной материальной помощи на содержание дочери не оказывает, осознавая противоправность своего деяния предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных, условий существования ребенка и желая их наступления в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уклонился от уплаты алиментов. В результате чего образовалась задолженность по алиментам с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 19 056 рублей 64 копейки в пользу ФИО3. Общая задолженность с момента принятия решения о взыскании алиментов составляет 378 707 рублей 45 копеек.

Таким образом, ФИО1 обвиняется в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью. В содеянном раскаивается, просит назначить минимально возможное наказание. 

Вина подсудимого в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается, совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, вина ФИО9 в совершении неуплаты родителем без уважительной причины в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, подтверждаются следующими доказательствами. 

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10, которая пояснила, что работает в должности судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов, в ее должностные обязанности входят принудительное исполнение судебных актов и актов других органов, предусмотренных Федеральным законом «Об исполнительном производстве». У нее на при- нудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО12 на основании исполнительного документа - судебного приказа по делу №, выданный Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка —ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части со всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. В соответствии со ст. 64 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ ФЗ-229 «Об исполнительном производстве» направлены запросы в регистрирующие и контролирующие органы и финансово—кредитные организации. Согласно поступившим ответам установлено, что у должника имеются открытые расчетные счета в ПАО «Сбербанк России», в связи с чем вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства, находящиеся в банке или иной кредитной организации. Расчетные счета с положительным балансом отсутствуют. Какого-либо ликвидного имущества, подлежащего аресту не установлено. ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о запрете на совершение действий по регистрации недвижимого имущества. С момента возбуждения исполнительного производства, ФИО1‚ неоднократно вызывался на прием к судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания задолженности по алиментам, предупреждался об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. Также установлено, что должник индивидуальным предпринимателем не является, пенсию и иные выплаты не получает, официально не трудоустроен. Должнику разъяснено, что он должен предоставить в ФССП сведения о своих доходах, месте работы, в противном случае, расчет задолженности будет производиться в соответствии с требованиями ст. 113 Семейного " Кодекса РФ, то есть исходя из среднемесячной заработной платы, установленной по РФ на момент производства расчета. Однако, в связи с тем, что ФИО1 сведения о месте работы и доходах в ФССП не предоставил, мер по выплате алиментов не предпринял, расчет задолженности произведен согласно статьи 113 Семейного Кодекса РФ, то есть исходя из среднемесячной заработной платы, установленной по РФ на момент производства расчета задолженности, которая составляет 38 619 рублей 00 копеек, 1/4 часть от указанной суммы составляет 9 654 рубля 75 копеек. Зная о своей обязанности выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей по решению суда, являясь трудоспособным, имея возможность трудиться, к официальному трудоустройству не стремится. Имея обязанность в трехдневный срок сообщать судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве, об иных источниках и размере доходов, а также об обязанности уплачивать алименты со всех видов доходов, скрывает свои источники дохода в результате своей временной неофициальной трудовой деятельности с полу- ченных сумм, денежные средства в счет уплаты алиментов и погашения задолженности по алиментам платил несвоевременно и не в полном объеме. С целью применения меры принудительного исполнения в отношении должника ФИО1 в соответствии со ст. 67 Закона № 229-ФЗ вынесено постановление о временном ограничении на выезд должника за пределы Российской Федерации. На основании ст. 67.1 ФЗ № вынесено постановление об ограничении специальных прав должника в части водительского удостоверения. В связи с принятием Федерального закона от 03.07.2016г. «О внесении изменений в УК РФ и УПК РФ по вопросам совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности» КоАП РФ дополнен статьей 5.35 прим 1 в соответствии с которой к административной ответственности привлекаются родители которые не платят без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, данная норма ему была разъяснена и понятна. Так как, ФИО1 продолжил не платить алименты в отношении него ДД.ММ.ГГГГ составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35 прим 1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ протокол был рассмотрен и мировой судья судебного участка № 

<

адрес> признал ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35 прим 1 КоАП РФ и подверг наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Постановление суда должником не обжаловалось. Административное наказание до настоящего времени не отбыто. После привлечения к административной ответственности, должник на учет в ЦЗН 

<

адрес> не встал, официально не трудоустроился, алименты в полном объеме не оплачивает. Частичная оплата составляет 1500 рублей. Задолженность по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 19 056 рублей 64 копейки, с учетом остатка задолженности за весь период, общая задолженность составляет 378 707 рублей 45 копеек в пользу ФИО3. (л.д. 76-78)

Оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11, который будучи допрошенным в качестве свидетеля показал следующее, он работает в 

<

адрес>ном отделе судебных приставов 

<

адрес> ФССП России по 

<

адрес> на должности судебного пристава - исполнителя с 2017 года по настоящее время. В настоящее время у него на принудительном исполнение находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ.‚ на основании постановления суда по делу № бн от ДД.ММ.ГГГГ, выданного органом: мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> признании виновным в совершении административного правонарушения по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с отбытием административного наказания в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов. В ходе совершения исполнительных действий по данному исполнительному производству, ФИО1 направлен в 

<

адрес> для отбытия обязательных работ. До настоящего времени информация об отбытии ФИО1 наказания в адрес Хостинского РОСП 

<

адрес> не поступала. (л.д. 94-95)

Помимо выше приведенных доказательств вина ФИО1 в совершении неуплаты родителем без уважительной причины в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, также подтверждается следующими доказательствами, представленными государственным обвинением:

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в процессе производства которой изъято исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов ФИО1 в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка (л.д. 80-81)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в процессе производства которого было осмотрено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка — дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части со всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. После чего, были сделаны копии листов исполнительного производства, имеющие значение для уголовного дела, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам настоящего уголовного дела (л.д. 82-84)

- судебный приказ, выданный Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части со всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ребенка (л.д. 85)

- постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное судебным приставом-исполнителем ФИО12 о взыскании алиментных платежей с должника: ФИО1 в пользу взыскателя: ФИО3 в размере 1/4 части со всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, до совершеннолетия ребенка(л.д. 86)

- протокол об административном правонарушении №-АП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого должник ФИО1 совершил административное правонарушение по Ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ-неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Данный протокол составлен СПИ ФИО10(л.д. 87-88)

- постановление, вынесенное Мировым судьей с/у № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 50 часов вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 89-90)

- постановление о расчете задолженности по алиментам, вынесенное СПИ ФИО10, согласно которого ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ допустив задолженность в размере 19 056 рублей 64 копейки, с учетом остатка задолженности за весь период общая задолженность составляет 378 707 рублей 45 копеек в пользу ФИО3 (л.д. 91)

- постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в процессе производства которого копии листов за номерами №№,5-6,7‚8‚9‚ из исполнительного производства №-ИП о взыскании алиментных платежей с ФИО1 были признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам настоящего уголовного дела (л.д. 92)

Вещественными доказательствами: судебный приказ по делу Не 2-262/32-538/ 12 от ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ; 

-протокол об административном правонарушении №-АП от ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановление, вынесенное Мировым судьей с/у № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

- постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 85-91)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в процессе производства которого изъято‚ дополнительное производство №-ИП в отношении ФИО1 об обязании отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. (л.д. 97-98)

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в процессе производства которого осмотрено исполнительное производство Кв 23399/19/23068-ИП в отношении ФИО1 об обязании отбыть административное наказание в виде обязательных работ сроком на 50 часов. После чего сделаны копии листов исполнительного производства, имеющие значение для уголовного дела, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 99-101).

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в котором признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства материалы исполнительного производства №-ИП, имеющие значение для настоящего уголовного дела (л.д. 108).

- Вещественные доказательства: - материалы исполнительного произвоцства № (л.д. 102-107)

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, направленным против семьи и несовершеннолетних.

Также суд учитывает данные о личности подсудимого, ФИО1, ранее судим приговором м/с с/у № 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1, ст. 119 и ч. 1 ст. 119 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УПК РФ путем частичного сложения назначенного наказания в виде обязательных работ на 300 часов, судимость не погашена, к отбытию наказания не приступал, в психоневрологическом и наркологическом диспансере на учете не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, официально не трудоустроен, вину в содеянном признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ущерб по невыплаченным алиментам им возмещен частично.

Суд учитывает в качестве смягчающего вину обстоятельство - наличие малолетнего ребенка, предусмотренное п. «г». ч.1 ст. 61 УК РФ, поскольку как установлено по делу ФИО1 принимает участия в воспитании, помощи в содержании ребенка, периодически забирает ребенка к себе, покупает игрушки и вещи, добровольное возмещение ущерба.

Кроме того, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, в связи с чем, назначая наказание в виде лишения свободы, учитывая при определении размера наказания требования ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.7 ст.316 УПК Российской Федерации, считает возможным применить ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть условное наказание.

Вещественные доказательства по делу: 

- постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ; 

-протокол об административном правонарушении №-АП от ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановление, вынесенное Мировым судьей с/у № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

- постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ годап. 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ. 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ.

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ.

- материалы исполнительного производства № – хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.157 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу: 

- постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протокол об административном правонарушении №-АП от ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановление, вынесенное Мировым судьей с/у № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

- постановление о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ годап. 

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ. 

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ.

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ.

- материалы исполнительного производства № – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд, через Хостинский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья И.

<

адрес>